
 

 
 
 
 

COMUNITA’ MONTANA                                DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE AREA TECNICA 
VALLE BREMBANA                                                                                             n. 32 in data 20.03.2019               

           
 

  
 
OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 per incarico professionale in 

materia forestale da svolgersi presso l’Area Tecnica della Comunità Montana Valle Brembana – Anno 2019. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA (CIG: ZD4279E2B7)  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
 
Premesso che con Decreto Presidenziale n. 9 del 24/06/2014 è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica della Comunità 
Montana; 
 
Richiamata la propria determina n. 14 del 10.01.2019 con la quale, previo Avviso di indagine di mercato, è stato affidato, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs n. 50/2016 e mediante l’utilizzo della piattaforma regionale Sintel, l’incarico professionale in 
materia forestale da svolgersi presso l’Area Tecnica della Comunità Montana Valle Brembana per l’Anno 2019, al Dott. For. 
Giovanni Manfrini, con studio in via D’Annunzio n.4 - Rogno (BG);   
 
Vista la comunicazione del sopraccitato professionista, ns. prot. n. 2117 del 13.03.2019, con la quale il Dott. For. Giovanni Man-
frini comunica l’impossibilità di proseguire la propria prestazione professionale presso l’Ente, mentre si rende disponibile a segui-
re le procedure di VAS già avviate (allegato sub. a); 
 
Dato atto che emerge la necessità di provvedere con la massima urgenza ad affiancare il personale dell’Area tecnica con un pro-
fessionista iscritto all’ordine dei dottori Agronomi e Forestali e in possesso di un’adeguata esperienza in materia forestale, al fine 
di far fronte alle diverse competenze in materia a carico della Comunità Montana così come precisato nella propria determina n. 
106 del 13.12.2018;   
 
Dato atto che a seguito dell’Avviso di indagine di mercato, approvato con propria determina n. 106 del 13.12.2018 e pubblicato 
all’albo pretorio informatico dell’Ente e nella sezione “Amministrazione trasparente“ dal 13.12.2018 al  31.12.2018 era pervenuta 
la candidatura solo del Dott. For. Giovanni Manfrini; 
 
Dato atto che a dicembre 2016 era stata avviata analoga procedura e cioè un’indagine preliminare ed informale di mercato finaliz-
zata ad individuare, nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, correttezza e pubblicità, ido-
nei qualificati operatori economici interessati ad espletare il servizio professionale in materia forestale presso l’Area Tecnica della 
Comunità Montana Valle Brembana per l’anno successivo (2017); 
 
Dato atto che, rispetto alle allora quattro istanze pervenute, solamente il Dott. For. Giovanni Manfrini ed il Dott. For. Massimo 
Merati, con studio a Lissone (MB) in via Tito Speri n.37, avevano dimostrato il possesso di una adeguata capacità tecnica e pro-
fessionale, conseguita mediante un’esperienza, almeno quinquennale, maturata nell’ambito delle prestazioni professionali precisa-
te dal sopraccitato Avviso di indagine di mercato; 
 
Ritenuto conseguentemente opportuno contattare urgentemente il sopraccitato Dott. For. Massimo Merati per verificare 
l’interesse all'incarico professionale in oggetto; 
 
Dato atto che in data 14.03.2019, con nota ns. prot. n. 2139, veniva dato avvio sulla piattaforma SINTEL alla procedura di richie-
sta di offerta al Dott. For. Massimo Merati, con studio a Lissone (MB) in via Tito Speri n.37, fissando la scadenza per la presenta-
zione della stessa per il giorno 18.03.2019 alle ore 10:00; 
 
Visto il report, registrato a protocollo con il n. 2284 del 18.03.2019, dal quale si evince che il Dott. For. Massimo Merati ha offer-
to un costo orario pari ad € 21,50 + cassa per l’incarico professionale in materia forestale da svolgersi presso l’Area Tecnica della 
Comunità Montana Valle Brembana (da marzo 2019 a dicembre 2019) ed in base disciplinare d’incarico allegato sub. b alla pre-
sente;  
 
Dato atto che l’operatore in argomento possiede i requisiti morali, tecnici ed economici prescritti per le prestazioni di pari importo 
affidate con le procedure ordinarie di scelta del contraente;  
 
Ritenuto conseguentemente opportuno procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto, della durata di circa nove/dieci mesi a 
partire dalla presente determina di affidamento fino al 31.12.2019, a favore Dott. For. Massimo Merati, con studio a Lissone 
(MB) in via Tito Speri n.37, per un importo presunto pari a complessivi € 11.199,00 (IVA e cassa inclusi), che saranno liquidati 
applicando il costo orario proposto dal professionista in sede di gara per le ore effettivamente svolte presso l’Ente. 



Dato atto che la differenza tra l’importo di € 12.444,00 (incarico al dott. Giovanni Manfrini con determina n. 14 del 10.01.2019) e 
l’importo di € 11.199,00 (incarico al dott. Massimo Merati con la presente determinazione), pari a € 1.245,00, serviranno a liqui-
dare le competenze già maturate dal dott. Manfrini sino ad ora (pari a € 685,44) e quelle necessarie per la conclusione delle pro-
cedure di VAS avviate dallo stesso professionista per conto dell’Ente; 
 
Visti: 
- il “Piano della performance organizzativa – P.E.G. esercizio 2019-2021” approvato con deliberazione della G.E. n. 2/4 del 

18/02/2019; 
- il D.Lgs n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
- il Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici, approvato con delibera assembleare n. 22 del 16.12.2016;  
 
 

DETERMINA 
 

1. di revocare per le motivazioni in premessa l’incarico professionale affidato con determinazione del Responsabile dell’Area 
Tecnica n. 14 del 10.01.2019 al Dott. For. Giovanni Manfrini, con studio a Rogno (BG) in via D’Annunzio n.4, ad eccezione 
della parte del disciplinare che prevedeva la conclusione da parte del professionista delle procedure di VAS in corso (P.I.F. 
Alta Valle Brembana e V° revisione della V.A.S.P. della Comunità Montana);  

2. di prendere atto del report di gara di cui all’oggetto, registrato a protocollo con il n. 2284 del 18.03.2019; 
3. di affidare, per le motivazioni di cui sopra e ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs n. 50/2016, l’incarico profes-

sionale in materia forestale da svolgersi nel 2019 presso l’Area Tecnica della Comunità Montana Valle Brembana, mediante 
procedura telematica Sintel, al Dott. For. Massimo Merati, con studio a Lissone (MB) in via Tito Speri n.37;  

4. di approvare il disciplinare d’incarico, allegato al report di gara di cui sopra, che comporta una spesa pari a complessivi € 
11.199,00 (omnicomprensivi); 

5. di procedere alla registrazione dell’impegno di spesa con la seguente imputazione al bilancio di previsione 2019, secondo il 
principio di competenza finanziaria potenziata di cui al D.lgs. 118/2011 come sotto specificato: 

Missione Progr. Capitolo 
Piano dei Conti D.lgs. 

118/2011 Descrizione Anno Importo 

9 2 10540 01.03.02.11.999 
INCARICHI PROFESSIONALI 

AREA TECNICA 
2019 €   11.199,00 

6. di precisare che l’imputazione dell’impegno di cui sopra avviene secondo la previsione di esigibilità dell’obbligazione giuri-
dica perfezionata con il presente atto; 

7. di dare atto che il termine previsto per l’esecuzione del servizio oggetto del presente atto e la conseguente liquidazione è il 
31.12.2019; 

8. di dare atto che la differenza tra l’importo di € 12.444,00 (incarico al dott. Giovanni Manfrini con determina n. 14 del 
10.01.2019) e l’importo di € 11.199,00 (incarico al dott. Massimo Merati con la presente determinazione), pari a € 1.245,00, 
serviranno a liquidare le competenze già maturate dal dott. Manfrini sino ad ora (pari a € 685,44) e quelle necessarie per la 
conclusione delle procedure di VAS avviate dallo stesso professionista per conto dell’Ente; 

9. di dare atto che la presente determina: 
- è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 
- viene  comunicata, per conoscenza, alla Giunta Esecutiva  per il tramite del segretario dell'Ente; 
- viene trasmessa in copia alla dipendente Donati Deborah; 
- viene pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna; 
- viene inserita nel fascicolo delle Determine  tenuto presso il  Servizio. 
 
 
 

Piazza Brembana, 20.03.2019                                                                  IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
                                                                    (arch. Angelo Gotti) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2019-03-20T11:35:59+0100
	I approve this document




